
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

06-Е ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

02 августа 2024 года №6/2

«Об утверждении положения о дорожном фонде Бердянского 
муниципального округа Запорожской области»

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 10.12.1995 № 196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 
05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг ,для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 № 402 «Об 
утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог», в целях финансового обеспечения 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах Бердянского муниципального 
округа, Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде 
Бердянского муниципального округа Запорожской области. (Приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу после его подписания и 
опубликования.

Председатель Бердянского я q I '
окружного Совета депутатов | В.\ /Е? g С.М. Грищенко

Глава Бердянского 
муниципального округа А.Н. Кичигин



2

Приложение

Утверждено решением 6-го
внеочередного заседания I созыва 
Бердянского окружного Совета 
депутатов 
от 02 августа 2024 года № 6/2

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ 

БЕРДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

ЕЕ Положение о Муниципальном дорожном фонде Бердянского муниципального 
округа разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральными законами от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012г. 
№ 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог» и определяет порядок 
формирования и использования средств Муниципального дорожного фонда 
Бердянского муниципального округа.

1.2. Муниципальный дорожный фонд Бердянского муниципального округа (далее 
- Фонд) - часть средств бюджета Бердянского муниципального округа, 
подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, а также для осуществления капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов на территории Бердянского муниципального округа.

1.3. Бюджетные ассигнования Фонда имеют целевое назначение.

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств Фонда является 
Администрация Бердянского муниципального округа (далее - Администрация).

2. Источники и порядок формирования бюджетных ассигнований Фонда



3

2.1. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Бердянского 
окружного Совета депутатов о бюджете Бердянского муниципального округа на 
очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы 
прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:

*
2.1.1. Акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих 
зачислению в местный бюджет;

2.1.2. Доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом 
субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от 
транспортного налога в местные бюджеты);

2.1.3. Доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 
транспортными средствами;

2.1.4. Доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

2.1.5. Иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением 
представительного органа муниципального образования, предусматривающим 
создание муниципального дорожного фонда;

2.2. В рамках формирования проекта бюджета Бердянского муниципального 
округа на очередной финансовый год и плановый период Администрация 
разрабатывает прогноз поступлений в бюджет муниципального округа доходов, 
установленных пунктом 2.1. настоящего Положения и осуществляет 
распределение предельных объемов бюджетных ассигнований Фонда на 
очередной финансовый год и плановый период по направлениям расходов, 
указанных в разделе 3 Положения.

2.3. Перечень автомобильных дорог, подлежащих проектированию, 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, перечень 
мероприятий по содержанию автомобильных дорог и элементов обустройства 
автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах 
Бердянского муниципального округа, подлежащих капитальному ремонту и 
ремонту, ежегодно формируется Администрацией и утверждается 
муниципальными программами.



4

2.4. Объем средств Фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с 
учетом объема и динамики фактических поступлений доходов, установленных 
пунктом 2.1. настоящего Положения, относительно утвержденного решением 
Бердянского окружного Совета депутатов о бюджете Бердянского 
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Формирование бюджетных ассигнований Фонда Бердянского 
муниципального округа осуществляется в соответствии с методикой 
планирования бюджетных ассигнований бюджета Бердянского муниципального 
округа, ежегодно утверждаемой Финансовым отделом Администрации 
Бердянского муниципального округа.

3. Использование бюджетных ассигнований Фонда

3.1. Использование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в 
соответствии с решением о бюджете Бердянского муниципального округа на 
очередной финансовый год и на плановый период.

3.2. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование:

3.2.1. Расходов, связанных с обустройством дорог общего пользования местного 
значения предусмотренными объектами сервиса в соответствии с нормами 
проектирования, планами строительства и генеральными схемами размещения 
указанных объектов, организацией их работы в целях максимального 
удовлетворения потребностей участников дорожного движения и обеспечения их 
безопасности;

3.2.2. Расходов, связанных с разработкой схем (проектов) организации дорожного 
движения, дислокации дорожных знаков и схем горизонтальной дорожной 
разметки;

3.2.3. Расходов, связанных с установкой технических средств организации 
дорожного движения;

3.2.4. Расходов, связанных с созданием и обеспечением функционирования 
парковок (парковочных мест) в границах Бердянского муниципального округа;

3.2.5. Расходов, связанных с ремонтом, капитальным ремонтом, реконструкцией и 
строительством автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
включая расходы на инженерные изыскания, разработку проектно-сметной 
документации и проведение необходимых экспертиз;



5

3.2.6. Расходов, связанных с капитальным ремонтом и ремонтом дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов на территории Бердянского муниципального округа;

3.2.7. Расходов, связанных с паспортизацией автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

3.2.8. Расходов, связанных с прокладкой, переустройством, переносом 
инженерных коммуникаций, их эксплуатацией в границах полос отвода 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3.2.9. Расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог местного 
значения, в том числе дорожных сооружений на них и элементов обустройства (в 
соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 г. № 402 
«Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту7 и 
содержанию автомобильных дорог».

3.3. Администрация осуществляет размещение муниципальных заказов в целях 
выбора поставщиков (исполнителей, подрядчиков) и заключения с ними 
муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров на поставки 
товаров, выполнение работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд в соответствии с требованиями Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 
особенностями применения контрактной системы на территории Запорожской 
области (статья 24 Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 7- 
ФКЗ (ред. от 25.12.2023) «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Запорожской области».

3.4. Финансирование расходов в рамках заключенных Администрацией 
муниципальных контрактов » (договоров) с поставщиками (исполнителями, 
подрядчиками) осуществляется за счет средств Фонда.

4. Контроль и отчетность

4.1. Администрация осуществляет контроль и несет ответственность за целевое 
использование средств Фонда в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

4.2. Администрация представляет в Министерство транспорта Запорожской 
области и в Бердянский окружной Совет депутатов отчет об использовании 
бюджетных ассигнований Фонда одновременно с отчетом об исполнении 
бюджета на соответствующую дату.



6

4.3. Администрация предоставляет ежеквартальный отчет в Федеральное 
дорожное агентство, в соответствии с требованиями приказа Федеральной 
службы государственной статистики от 15.06.2012 № 346 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством транспорта 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
использованием средств дорожных фондов».

4.4. Средства Фонда имеют целевое значение и не подлежат изъятию либо 
расходованию на цели, не соответствующие их назначению.

4.5. Контроль за целевым и эффективным использованием средств Фонда 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами.


